5 Ad

5 Ad quod facit elegans Italiani responsum in l. cui vſusfructus, ff. de vſusfructu, qui hoc decidere videtur, in illis verbis (cui vſusfructus legatus est etiam in vito herede cum extraneo vendere potest,) idem colligitur ex Vlpiano in l. Arboribus, s. vſus fructuarius, ff. de vſusfructu, ibi (vſusfructuarius, vel ipſe frui ea re, vel locare, vel vendere, & el alij frumentum concedere potest, nam qui locat vtitur, & qui vendidit, sed & si alij precario concedat, vel donet puto cum vti, atque ideo retineri vſumfructum, & hoc Cassius, & Pegasus responderunt,) colligitur etiam ex l. non vtitur, ff. eodem titulo, dicta l. in venditione, ff. de bonis auth. iud. possid. l. si is qui bona, s. vſusfructus, ff. de pignoribus, vnde si ex dictis iuribus habetur validam esse alienationem vſusfructus, idem dici debet in vita, & militia.

Doctores tamē citati communiter dixerunt iura prohibentia alienationē intelligi quoties fieret venditio ipsius iuris vſusfructus, secus quando fit venditio commoditatis, seu perceptionis fructuum, sic post gloſam, Bartol. Baldum, Alexand. Pincll. & alios Caualcan. de vſusfructu num. 66. in principio, Mattienzo l. 13. titulo 11. lib. 5. recompilat. gloſa 3. num. 25. Quesada diuersarum questionum cap. ultimo num. 16. Peregrin. de fideicommissari. art. 40. num. 117. Surdus de alimentis tit. 9. quest. 22. Monterius decis. Arag. 46. per totam, nouissimē doctissimus Don. Francisc. Salgadus in elegantissimo labyrintho creditorum p. 1. cap. 43. à num. 32. cum seq. & videtur insinuire Pompon dicta l. si vſusfructus, ff. de iure dotum, in illis verbis (vt ipsum quidem ius remaneat apud maritum, perceptio vero fructuum ad mulierem pertineat,) sic distinguit Iuris Conf. inter ipsum ius vſusfructus, & commoditatē, seu perceptionem fructuum, quam concordiam puerilem vocat Arias Pinellus loco citato num. 39. vers. ergo, dicens quod si iura intelligerentur de nuda commoditate, textus in dicta l. si vſusfructus fructuatorius redderetur prohibens alienationē extraneo dans pānam ammissionis, in illis verbis (cedi non posse, nisi domino proprietatis, & si extraneo cedatur, id est ei qui proprietatem non habebat, nihil ad eum transire, sed ad dominum proprietatis reuersurum,) igitur hēc concordia, faciliter redderet fructuatoriam hanc dispositionē, & ne reddatur hoc fructuatoriu verba legis extendi debent, ne quod direte prohibetur, per obliquum permisum videatur vulgatis iuribus.

Imō quādo dicimus vſumfructuariū posse alienare intelligimus ad differentiam vſuarij, qui nullo modo alienare, vel cedere alteri poterit vſum, ad quam differentiam videtur respicere textus in principio, & in §. 1. vers. nec ulli de vſu, & habitatione, ibi (neque ulli alij ius quod habet, aut locare, aut vendere, aut gratis concedere potest, cum is qui vſumfructum habet hec omnia facere potest,) ideo dicitur vſusfructuarius alienare posse, vt ostendatur plus iuris cum habere quam qui seruitutem habet qui hēc facere nequit ut in l. locare, ff. locati ad horum ergo differentiam, vſusfructuarius vendere locare, & donare potest, vt in eo ius vſusfructus remaneat, commoditas autem apud emptorem transeat, sic intelliguntur iura in dicta l. si vſusfructus, l. si quis bona, & in l. necessario.

Neque obstat textus in dicta l. si vſusfructus, ff. de iure dotum, vb. videtur probari fieri non posse hanc alienationem, in illis verbis (cedi non posse nisi domino proprietatis, & si extraneo cedatur ideo ei qui proprietatem non habebat, nihil ad eum transire, sed ad dominum proprietatis reuersurum,) nam intelligitur quoad extinctionem vſusfructus, scilicet remanere ius apud vſusfructuarium, ita ut morte eius extinguitur, & non requiritur obitus huius cessionarij, sic intelliguntur illa verba (nihil ad eum transire,) scilicet nihil de novo, aut nihil iuris vſusfructus 8 cum sola morte extinguitur, iuxta textum in l. si quis vſumfructum, ff. de vſusfructu legato, arg. l. lex vectigalis, ff. de pignoribus, cap. nuper de donationibus inter virum & uxorem, & in his terminis docet Maranta in suis notabilibus verbo vſusfructus, quem sequitur de Marinis lib. 1. quotidiarum cap. 346. num. 4. Cum non dicatur cōstitui nouus vſusfructus in personam cessionarij.

Ex quibus colligitur posse quantitatem vite, & militie de sui natura alteri cedi ad similitudinem vſusfructus, quæ morte secundogeniti morientis extinguitur, non cessionarij.

Quoad secundum caput si requiratur Regis assensus in tali cessione inquā dupliciter hoc posse accipi, primo si cessio fiat eidem debitori, scilicet pri-mogenito, & nullum requiri, sit Capannus dicta quest. 41. nu. 8. qui licet nullam afferat rationem, patet ex his, quoniam & si in cessione iuris feudalnis assensus 9 requiratur, ex dictis per Presid. de Fran-cis decis. 75. nra 2. Auna allegat. 122. Gal-licus.

*In p. in methodo feudali p. 2. cap. 1. num. 56. Consil. de Georgio in repetitione feudali cap. 43. Marta de iurisdict. par. 4. easu 123. num. 12. & in tractatu de clausulis clausula 4. par. 2: Dom. Reg. Capyc. Latro tomo 1 consult. 56. num. 9.*

Tamen si cessio sit eidem feudatario debitori, tunc nullo opus est assensu, verbi gratia habeo feudum Titij obligatum, volo dissoluere illam hypothecam remittendo, non indigeo assensu interpretatione, cum ex hoc fiat feudum maioris estimationis, quam deterioris, ex glossa singulari in l. nulli, ff. de transactionibus, notat *Alexand. conf. 41. vol. 4. cum alijs allegatis per Francisc. de Amicis in repet. cap. 1. de his, qui feudum dare possunt pagina 41. col. 1. vers. ex cuius, & sic obseruatum in praxi refert Affli. decis. 232. nu. 8. alios cumulat Consil. Theodor. allegat. 54. num. 5. uers. ex quibus, de qua decisione Affliti ipse met dubitauit in constitut. Regni constitutionem diuæ memoriae sub nu. 15. qui reprehenditur per Frecc. in eadem constitut. num. 24. pag. 111. vel posset intelligi hæc ultima sententia Affliti, quando cessio fieret extraneæ personæ non eidem met debitori feudatario.*

Ex quibus dictis oritur dicendum in casu nostro nullo opus esse assensu, quo ties vita, & militia ceditur ipsimet debitori primogenito, cum sit remissio iuris non cessio.

Si vero cessio fiat extraneæ personæ, & adhuc dico nullum requiri assensum, ad quod probandum, videndum est, qua de ratione in alienatione assensus re-  
11 quiratur, iuxta text. in cap. Imperialē de prohibita feudi aliena. illaque est, ut dominus sciat, & cognoscat, quem habebit in vassallum, ne sibi sit odiosus, vel inaceptabilis, ut in dicto cap. Imperialē, *S. firmiter. arg. l. quod si nolit, S. mancipiū, ff. de adilitio edicto, latè notat Camer. fol. 27. lit. T. uers. primo de Marinis lib. 1. quotid. cap. 25. num. 6. quz ratio cessat in ca-*su nostro, eò quod cum non considetur ista recognitio vassalli, eò fortius quia ex supradictis sola commoditas cessa videtur, ius vero remanet apud ipsum eidentem consequenter cum remaneat, ut secundogenitus, ipse debet Principi servire, sic nullum interesse domini consideratur.

Accedit ratio, quia hæc quantitas vitæ, & militiae non est feudalis, sed tantum ius illud, unde videmus posse fieri compromissum de quantitate vitæ militiæ sine Regis assensu, docent Affliti,

decis. 43. & 138. Minad. decis. 1. nu. 12. & in constitut. comitibus uerbo filiorum num. 13. post alios Bammac. in cap. qui clericus num. 198. si de feudo defuncti, Mastrill. in addit. ad Petrum de Gregor. de uita, & militia quæst. 9. lit. A. Gallup. p. 3. cap. 4. n. 68. Nouar. in collect. 107. ad prag. num. 18. Fabius de Anna conf. 75. Reg. Rouitus in prag. 1. nu. 38. in fine de arbitris, licet in feudis non cadat compro. nissum sine assensu, Affli. ubi supra, Freccia de subfendis lib. 2. author. 1. limitat. 29. num. 88. Muscatell. in praxi Sacr. Conf. lib. 1. par. 2. glosa gradum num. 49. Borrellius in prag. odia litium. S. 2. glosa 1. num. 127. Bilotta conclus. feudali 67 Dom. Reg. Capyc. Latro decis. 33. num. 1. & ratio disparitatis est, quia quantitas vitæ, & militiae non est feudalis, sed tantum ius illud puta si debeat dari uoc ne Doctores citati, sed supra dixi in cessione solum venire quantitatem illam exigendam, quz feudalism non est, non mirum si nullo opus est assensu, & si cessio fiat extraneæ personæ.

Cōfirmatur ultimo hæc nostra sententia ex dictis per Doctores, scilicet si fuerit lis inter primogenitum, & secundogenitum de vita, & militia coram quo iudice terminanda erit in Sac. Consil. vel in Regia Camera, & vere responsio est quod si quæstio versetur circa rem, puta si feudalis sit nec ne, cum neget primogenitus, affirmat vero secundogenitus, ut vitam, & militiam habeat, & remittitur Reg. & Cameræ, eò quod adest fisci interelle ex decisis per Sacrum Consilium apud Presidem de Franchis decis. 132. quod intelligitur quando interesse est formatum pro fisco, ut in talis casu, ut si interesse esset tantum dubium & futurum, non remittitur ad Regiam Cameram, sed remanet causa in Sacr. Consil. cum assistentia Aduocati Fiscalis idem Preses de Franchis decis. 117. Reg. Roui. in prag. 63. n. 1. & 5. & de officio procuratoris Cæsarisi, de Marinis lib. 1. quotid. cap. 146. num. 5. & 6. Nouarius de electione & uariatione sect. 2. quæst. 15. num. 3. & collect. 165. ad prag. num. 2. & collect. 167. num. 1. Carleual. de iudiciis tomo 1. lib. 1. tit. 1. disput. 2. quæst. 6. sect. 9. num. 705. & videndi sunt ad materiam Reg. Galcotæ lib. 1. controværsia 24. & lib. 2. controværsia 4. Reg. Sanfelic. decis. 70. latè Dom. meus Reg. Capyc. Latro tomo 2. decis. 186. nu. 2.

Sicuti quando est contentio inter duos vassallos de meritis feudum concernientibus, dominus directus est iudex competens etiam inspeccio iure com-  
mu-

muni feudorum, ex cap. Imperiale, §. præterea, ubi feudistæ omnes, & in cap. 1. de controvocia feudi apud pares, latè Aluarot. in cap. 1. col. 2. tit. apud quem, vel quos, Iacobinus de Sancto Giorgio de feudis uers. & dicti nassalli, Alexand. cons. 79. col. 5. uol. 1. Guidon Papa decis. 139. nū. 2. Petrus de Gregorio de iud. cauf. feud. q. 7. in principio, post alios Rosental de feudis cap. 12. conclus. 1. lit. A. latè Octavius Gloritius responso 12. à num. 28. cum sequentibus, in casu nostro lis esset feudalis, quia talis vocatur quoties sit commemoratione feudi ad intentionem fundandam, coadiuuantam, vel repellendam, tam in petitorio, quam in possessorio, Petrus de Gregor. dicta quest. 1. Milanesius decis. 6. num. 20. p. 1 Intrigliol. de feudis centuria 2 art. 84. num. 83. Castill. decis. 15. per totam, Marta de iurisdictione p. 4. centuria 1. casu 89. num. 21. Muta decis. 70. num. 16. Gloritius, ubi supra num. 24. Gallup. in methodo feudalí p. 6. cap. unico à num. 9. cum sequentibus, igitur si tractatur de vita, & militia, eo quod dubitatur si res illa feudalis sit remittitur ad Regiam Camaram.

Si vero lis est circa quantitatem vitæ, & militiæ, cum affirmet primogenitus rem illam esse feudalem de consensu eiusdem secundogeniti, tali casu Sacrum Consilium est iudex competens, eo quod ly vita, & militia non est feudalis, sic colligitur ex Andrea in constitut. in aliquibus uerbo quintum decimum col. 3 num. 40. Afflct. decis. 43. Petrus de Gregor. de uita, & militia quest. 8. Fabius de Anna cons. 75. uol. 1. cum alijs apud Cap. de uita, & militia q. 23. num. 3. qui nihil adducit.

Ex quibus recte concluditur assensum nullum requiri, quoniam ly quantitas vitæ, & militiæ non est feudalis, nullum interesse Regis interuenit, consequenter non adsunt termini, ex quibus hic assensus requeretur.

### S V M M A R I V M.

Referuntur Doctores negantes compensationem legati facti per patrem secundogenito cum debito uite, & militiæ.

Et à fortiori si in uita res illa fuerit secundogenito donata.

- 2 Ponderatur textus in l. si cum dote, §. si pater, ff. soluto matrimonio.
- 3 Alio dotis refrendæ est communis patris, & filie in potestate.
- 4 Ponderatur textus in l. Titia, §. qui in-

- vita, ff. de leg. 2.  
L. huiusmodi, §. cum pater, ff. de leg. 2.  
Auth. præterea, C. vnde vir, & vxor.
- 5 Legatum factum per uirum uxori compensatur cum debito quarta illi debita, tamquam pauperi.
- 6 Ponderantur iura in l. creditorem, ff. de leg. 1.  
L. creditor, C. delegatis.  
Auth. rem in præsenti, §. primum itaq;  
C. de rei vxoris actione.  
In l. si compensandi, C. de hereditibus insituendis.
- 7 Debitum necessarium dicitur quod sine facto proprio descendit, secus uoluntarium.
- 8 Affertur distinctione communis ad compensationem inter debitum uoluntarium, & necessarium.  
Enumerantur etiam Doctores impugnantes hanc distinctionem.
- 9 Affertur intellectus Antonij Fabri ad textum in dicto §. si pater, & ab Authori impugnatur.
- 10 Resoluitur quomodo antiquitus compensabatur legatum factum per uirum, uxori cum dote illi debita.
- 11 Affertur alter intellectus Antonii Fabri ad eundem textum, & denuo impugnatur.
- 12 Resoluitur textus in l. 3, ff. soluto matrimonio.
- 13 Ponderatur textus in l. si cum pater, ff. soluto matrimonio.
- 14 Author denuo ponderat dictum, §. si pater contra communem distinctionem, & resoluit.
- 15 Ponderatur textus in l. pater filiam, ff. ad legem falcidiam.
- 16 Ponderatur incontrarium textus in l. si pater pro filia, ff. de collatione doctis, & resoluitur.
- 17 Affertur ad hunc textum intellectus Phanutij, & Caldas Periera, sed utrumque Author reicit.
- 18 Pater tenetur dotare filiam iudicis officio secundum aliquos, licet uerius iure actio-nis.
- 19 Coacte facere dicitur licet libenter faciat, si adstringi poterat ad faciendum.
- 20 Actio pro dote promissa datur uiro non uxori, licet de aquitate posset agere absq; cessione.
- 21 Ponderatur incontrarium textus in l. huiusmodi, §. cum pater, ff. de leg. 2. & resoluitur.
- 22 Legatum speciei non compensatur cum debito quantitatis, & è contra, quod Author nō admittit, sed solù in contractibus

23 Pon-

- 23 Ponderatur textus in cap. officij extra de testamentis, & resolutur num. 26.
- 24 Legatum factum per agnatum non compensatur cum debito medietatis bonorum antiquorum alteri agnato, iuxta nostrae consuetudinis dispositionem.
- 25 Legatum factum a viro uxori compensatur cum vestibus lugubribus illi debitis.
- 27 Legatum factum per heredem filio testatoris defuncti compensatur cum legitima illi debita.

## ARGUMENTVM.

Examinatur difficultas si legatum factum secundogenito per patrem compensetur cum vita, & militia illi debita, cuius causa latè discutitur articulus, quando legatum factum per debitorem compensetur cum quantitate debita, vbi multa iura non adhuc bene digesta ad verum sensum rediguntur, præcipue textus in l. si cum dotem, §. si pater, ff. soluto mat. vbi ab impugnatione Antonii Fabri defenditur, ac communis distinctione inter debitum voluntarium, & necessarium laço calamo explicatur.

THEOREMA. CXV<sup>e</sup>

**D**um finem imposueram huic tertio capiti, ac tractatui me interrogauit V. I. D. Dom. Carolus de Lettis Patritius Ciuitatis Theatina iuris ciuilis, ac canonici versatissimus, poetica arte maxime imbutus historias perualde callens, ac omnigenæ scientie peritissimus, si factio legato per patrem filio secundogenito, cui a primogenito danda est vita, & militia, compensatio illa fiat, quam controversiam, & si plures in genere per doce agitauerint, nihilominus scripta per me ad quæstionem in medium afferam.

Communis est sententia compensationi locum nō dari, nisi expressa ostendatur patris voluntas, ita Afflictus decis. 138. num. 4. vers. in secundo dubio, Intriglio. de feudis centuria 1. quæst. 57. num. 35. & decis. 68. Regens Rouitus in pragmat. 25. num. 9. & 16. de feudis, Muta in cap. Regni Sicilie 33. num. 188. tomo 1. Capanus de vita, & militia quæst. 15. à num. 14. Eana-

rius conf. 33. num. 13. de Georgio allegat. 9. num. 36. Riccius in addit. ad Afflictum vbi supra, quod à fortiori procederet, quoties illa res siue quantitas fuerit per patrem in vita filio donata, tunc ex omni capite compensatio excluderetur, Vrfillus ad Afflictum loco citato vers. quod secus est in donatione, de Georgio, vbi supra num. 33.

Alij vero contrarium docuere, vide, licet fieri compensationem, ita Fabius de Anna conf 121. à num. 1. cum sequentibus, Hodierna in addit. ad Surdum decis. 119. Camillus de la Ratha in teatro feudali p. 12. dilucidat. 78.

Verum ego pro eligenda veriori sententia opus est, vt quædam iura inter se contraria componam, primo exponitur textus in l. si cum dotem, §. si pater, ff. soluto matrimonio, ad cuius intelligentiam supponendum est attento iure digestorum quicquid acquirebat filius familias patri acquirebat, tā quoad vsumfructum, quām quoad proprietatem. l. placet, ff. de acquirenda hereditate, speciale tamē erat in dote, vt a&iota;cōpetens nomine dotis repetendæ communis esset inter patrem, & filiam l. 2. § quod si in patris, ff. soluto matrimonio, unde si filia esset præsens non admitti posset pater sine filia consensu, si esset absens, pater non aliter auditur, nisi praefixa cautione de rato l. 2. §. finali, ff. soluto matrimonio, ex quo si gener aliter dotem soluerit poterit à socero tamquam indebito solutum repetere, l. qui hominem, §. si gener, ff. de solutionibus, l. 4. ff. soluto matrimonio, tradunt Alexander in l. si cum dotem, §. si pater nu. 7. ff. soluto matrimonio.

Ex quibus ale Vlpianus in dicto §. si pater, quod si filia heres extiterit patri, aut legataria fuerit illius, dotem quam pater habuit sine hac cautione de rato petere non poterit, sed computabit hereditatem, seu legatum in illam, sunt Iuris Consulti verba (si pater filia absente de de dote egerit, & si omessa sit de rato satisdatio, filia denegari debet actio, siue patri heres extiterit, siue in legato tantum acceperit, quantum dotti satis esset, sed Julianus in pluribus locis scribit, compensandum ei in dotem, quod à patre datur lucroque eius cedere si tantum ab eo consecuta sit quantum ei dotti nomine debebatur à marito qui patri soluit, ) quæ Iuris Conf. verba expresse determinant dari locum compensationi, quoties per debitorem sit creditor legatum.

Cui

**Cui Vlpiani responso adharet Modest.**  
in l. titia, §. qui inuita ff. de leg. 2. vbi sit mē-  
tio de dote recepta per patrem inuita  
filia, ibi ( qui inuita filia de dote egerit , de-  
cessit eadē illa ex hereditate filio hærede in-  
stituto, & ab eo fideicommissum filie dotis  
nomine reliquit,) & tamen subdit fieri cō-  
penſationem de quantitate legata , ibi  
( quod si in summa dotis nomine legata am-  
plius est quam in dote principali compenſa-  
tio fit : sive ad eandem summam que con-  
currerit , & id tantummodo quod excedit ex-  
sequenti summa ex testamento consequa-  
tur.

**Secundo affertur locus Marcelli in l.**  
buiusmodi, §. cum pater, ff. de leg. 1. in quo  
sit quod si pater promiserit dotem pro  
filia , unde efficitur eius debitor postea  
illam quantitatem promissam legau-  
rit eidem fili⁹ in testamento hæres ad  
vniam tantum quātitatem tenetur, quo-  
diam legatum illud præsumitur factum  
etimo compensandi cum debito, in illis  
verbis ( cum pater pro filia sua dotis no-  
mine centum promisisset , deinde eidem con-  
tum eadem legasset, dolii mali exceptione hæ-  
res tutus erit , & signanter ex promissione si  
& gener ex promissione , & puella ex testa-  
mento agere instituerint conuenire enim in-  
ter se: eos oportet , ut alterutra actione con-  
temni sint,) ergo si vnica tantum quan-  
titas peti poterit, signum est legatum il-  
lud fore compensandum.

**Vltimo colligitur ex Imper. Iustiniano**  
in auth. præc̄rea , C. unde vir, & uxoris  
vbi ait quod licet mortuo viro diuite  
relicta muliere paupere, aut cum modi-  
ca dote, illi erit præstanda quarta in bo-  
nis viri , tamē si fuerit aliqua quan-  
titas per virum mulieri relicta erit impu-  
tanda in quartam illi debitam , in illis  
verbis, (& imputabitur legatum in talē)  
notant Aretinus ibi col. finali vers. secundo  
limitatur, Imola in l. in tempus col. 2. post  
principium num. 5. vers. dicit etiam hic, Et  
vers. videtur tamen posse dici, ff. de heredi-  
bus instituendis, Caſtreñs. dicta auth. præ-  
c̄rea col. ultima, Cardin. Mantica de coniect.  
vlt. volunt. lib. 10. sit. 2. num. 7. Gratianus  
omo 1. discept. forens. cap. 120. num. 32. Sur-  
dus conf. 25 1. num. 29. lib. 2. Costa de reme-  
dijs ſubſidiarijs remedio 2. vers. vltimo re-  
quiritur